
 Comune di Visco – Deliberazione n. 60 del 20/12/2023  1 

 
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 60  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2024.  

FISSAZIONE TARIFFE E VERIFICA TASSO DI COPERTURA DEL 
COSTO DI GESTIONE. 

 
 

 L'anno 2023, il giorno 20 del mese di Dicembre  alle ore 19:00, nella sala giunta 
comunale/in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale 
risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Cecotti Elena Sindaco Presente 
Ongaro Mauro Vice Sindaco Presente 
Simeon Sonia Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   CANDOTTO dott.ssa RITA. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Cecotti  Elena nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 60 del 20/12/2023  2 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2024.  
FISSAZIONE TARIFFE E VERIFICA TASSO DI COPERTURA DEL COSTO DI 
GESTIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede 
che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane siano tenuti a definire, non 
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da 
entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni; 

VISTO il D.M. 31.12.1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 

VISTO il D.L. n. 415 del 28 dicembre 1989 convertito nella legge n. 38 del 28 febbraio 1990 
secondo cui il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere 
coperto in misura non inferiore al 36%; 

CONSIDERATO che la norma sopra citata della copertura minima obbligatoria si applica 
solo agli enti locali che ai sensi dell’art. 242 del Tuel sono da considerarsi in situazione 
strutturalmente deficitaria; 

PRESO ATTO che, non essendo il Comune di Visco in situazione strutturalmente deficitaria, 
non deve essere osservato alcuna percentuale minima, ma ritenuto, comunque, di dover 
stabilire la percentuale di copertura minima del servizio, onde fornire alla Giunta comunale un 
indirizzo per la determinazione delle tariffe; 

DATO ATTO che l'istituzione scolastica sia un presidio indispensabile del territorio, in 
quanto primo punto di socializzazione delle famiglie e dei bambini; 

PRESO ATTO della necessità di calmierare i costi di iscrizione per favorire le iscrizioni e 
garantire il numero minimo di bambini e bambine frequentanti il plesso scolastico, onde 
evitarne la chiusura per i criteri di dimensionamento scolastico previsti dalle norme regionali; 

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, in base al 
quale il Comune deve approvare le tariffe ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO che a partire dal 2021 anche l’Amministrazione Comnale è stata 
penalizzata da un aumento delle tariffe delle utenze e dei costi in generale, con un 
conseguente appesantimento del bilancio ed una magiore onerosità per il mantenimento dei 
servizi offerti alle famiglie; 

 

VISTA la necessità di fissare le tariffe per l’anno 2024 dei seguenti servizi a domanda 
individuale: 

• Servizio di Pre e Post Accoglienza alunni della Scuola Materna comunale; 
• Servizio di frequenza presso la scuola materna comunale con utilizzo della mensa 

scolastica e dei servizi accessori (corso di inglese, corso di musica). 
 
EVIDENZIATO che le attività che vengono svolte durante la Pre e la Post accoglienza sono 
attività Educative; 
 

RITENUTO di fissare le tariffe del servizio di Pre e Post Accoglienza scolastica presso la 
Scuola Materna comunale nell’importo di € 35,00 mensili per ogni richiedente; 
 
RITENUTO opportuno confermare l’ampliamento dell'offerta a favore delle famiglie, con la 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 60 del 20/12/2023  3 

tariffa per l'utilizzo “a spot” del servizio di pre e post accoglienza senza la preventiva 
iscrizione al servizio continuativo; 
 
RITENUTO di confermare la tariffa del servizio “a spot, senza iscrizione” in Euro 5,00 
all'ora; 

RITENUTO di fissare la tariffa dei servizi scolastici per l'anno 2023 in Euro 80,00 mensili; 

RITENUTO di confermare la riduzione, a totale carico dell’Amministrazione Comunale, del 
20% della tariffa di cui al punto precedente nel caso di utilizzo contemporaneo del servizio di 
servizi scolastici da parte di due o più fratelli o sorelle; 

RITENUTO inoltre di applicare una riduzione alla tariffa qualora la frequenza non superi il 
numero di 10 (dieci) giornate nell’arco del mese, fissando in questo caso l’importo di Euro 
60,00; 

DATO ATTO che la riduzione per il secondo o ulteriore figlio frequentante va applicata alla 
retta del secondo o successivo figlio e pertanto in tali casi la tariffa ridotta sarà pari a  € 64,00 
mensili per la frequenza completa e pari a Euro 48,00 in caso di frequenza fino ad un massimo 
di 10 (dieci) giorni nell’arco del mese; 

VISTO l’allegato prospetto (ALL. A) riportante il dettaglio dei servizi a domanda individuale 
per l’anno 2024, da cui si evidenzia che la percentuale complessiva di copertura, prevista per 
l'anno 2024, è pari al 40,95%; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 - 1° 
comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 42 e 48; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in modo palese a norma di legge 

 
DELIBERA 

 
1.  DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI FISSARE per l’anno 2024 le tariffe del servizio di Pre e Post Accoglienza scolastica 
presso la Scuola dell’Infanzia comunale nell’importo di € 35,00 mensili per ogni 
richiedente il servizio continuativo; 

3. DI FISSARE per l’anno 2024 una tariffa “a spot” per l’utilizzo del servizio di Pre e Post 
Accoglienza scolastica presso la Scuola dell’Infanzia comunale senza la preventiva 
iscrizione al servizio continuativo fissata in Euro 5,00 all'ora; 

4. DI FISSARE, per l’anno 2024, le tariffe del servizio scolastico presso la Scuola 
dell'infanzia comunale di Visco come segue: 
   
FREQUENZA COMPLETA MESE 80,00 
FREQUENZA NON SUPERIORE A 10 GIORNI 60,00 

 
5. DI CONFERMARE la riduzione, a totale carico dell’Amministrazione Comunale, del 

20% delle tariffe di cui al punto precedente nel caso di utilizzo contemporaneo del 
servizio dei servizi scolastici da parte di due o più figli appartenenti allo stesso nucleo 
familiare; 

6. DI DARE ATTO che la riduzione di cui al punto precedente va applicata alla retta del 
secondo o successivo figlio e pertanto in tali casi la tariffa ridotta sarà pari a: 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 60 del 20/12/2023  4 

 
FREQUENZA COMPLETA PER IL 2° (O SUCCESSIVO) FIGLIO  64,00 
FREQUENZA NON SUPERIORE A 10 GIORNI PER IL 2° (O 
SUCCESSIVO) FIGLIO 

48,00 

 

7. DI APPROVARE il prospetto relativo alla determinazione delle relative tariffe e 
contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 e che, allegato 
alla presente, costituisce parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

8. DI DARE ATTO che la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata 
da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è pari al 40,95%. 

9.  DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà non è 
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista 
dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

10. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2024-2026, 
in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000;  

11. DI DICHIARARE con successiva, unanime e palese votazione il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 17 comma 12 della legge regionale 17/2004. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 60 del 20/12/2023  5 

  
 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Via Montello n. 22 
C.F. 81000770305 
P.I. 00470100306 

 cap. 33040 
Tel. 0432 997003 - 997307 

PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 
  
 

Area Amministrativo Finanziaria 

 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2024.  
FISSAZIONE TARIFFE E VERIFICA TASSO DI COPERTURA DEL 
COSTO DI GESTIONE.  
N. del. 2023/36 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Visco, lì 20 dicembre  2023 Il Responsabile 
 ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente 
 

_______________________________________________________________________________ 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da ELENA 
CECOTTI in data 20 dicembre  2023. 
 
Comune di Visco, lì 20 dicembre  2023 Il Responsabile 
  ELENA CECOTTI 

firmato digitalmente 
 

 
  

 



 

 Comune di Visco – Deliberazione n. 60 del 20/12/2023  6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Cecotti  Elena  CANDOTTO dott.ssa RITA 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/12/2023 al 
05/01/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Visco, 21/12/2023 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il provvedimento diventa esecutivo dal 20/12/2023 
 
 Art. 1 - comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art. 17 comma 12 lett. a) della L.R. 
17/2004 - Deliberazioni urgenti ed immediatamente esecutive. 
 
 Art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 - Esecutivi dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 21/12/2023. 
Visco, 21/12/2023 
 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 21/12/2023 

 Il Responsabile 
  Elena Cecotti 
 firmato digitalmente 

 



 Atto n. 60 del 20/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANDOTTO RITA
CODICE FISCALE: CNDRTI75R48L483W
DATA FIRMA: 21/12/2023 11:07:59
IMPRONTA: 3D7FD8507667ECA81AA0FEEE9B11B92B1DA294BBB785FD29E34A5F10DEEF4132
          1DA294BBB785FD29E34A5F10DEEF4132D61EE19FF4AF970780A06E4FF1D0A424
          D61EE19FF4AF970780A06E4FF1D0A424F32EF05D8D79C27F8555AF94E1D3F2C9
          F32EF05D8D79C27F8555AF94E1D3F2C91A8F678135DCA22FCA3DF1F0878B9849

NOME: CECOTTI ELENA
CODICE FISCALE: CCTLNE77L59G284I
DATA FIRMA: 21/12/2023 11:09:30
IMPRONTA: 182921341DCAB2C59B8E03281829BD9601D03EF1EBDF73B1A0F797AB4B95DE43
          01D03EF1EBDF73B1A0F797AB4B95DE439CC2AE4D7F95338CEECFAB28B0199D1B
          9CC2AE4D7F95338CEECFAB28B0199D1B1C7564023144DA477D5BE49CA040E139
          1C7564023144DA477D5BE49CA040E13997A342FB1639A3AEBEB2DD93F5CD7778


